
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                            
UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINA N° 83/2025                                               In data 25/08/2025 

 
 

Oggetto:  LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI ANNO 2025. 

Codice CUP: G47H25000330004 – Codice CIG: B803996970 

Approvazione Report di procedura e aggiudicazione appalto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 

a) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 02/07/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

PREMESSO CHE: 

1) con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 30/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di ASFALTATURA STRADE COMUNALI PER L’ANNO 2025, 

redatto dal personale interno dell’Ufficio Tecnico Comunale, che prevede una spesa complessiva di € 

140.000,00, di cui: 

€ 111.125,40 per lavori assoggettati al ribasso; 

€     1.500,00  per oneri per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

Sommano    € 112.625,40 

€   24.777,59 per IVA al 22%; 

€     2.252,51 per spese tecniche e incentivo progettazione; 

€       344,50 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

2) i lavori sono previsti nel bilancio di previsione per l'anno 2025 che presenta la necessaria disponibilità e sono 

finanziati con mutuo; 

3) con Determina a contrattare n. 73 del 30/07/2025 è stata indetta gara per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto da 

espletarsi con affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., invitando alla procedura n. 4 operatori economici individuati sul mercato, con 

criterio del prezzo più basso, mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della Regione 

Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 

comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con richiesta di più preventivi; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto 

prima e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli 

artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

- che l’affidamento diretto è espletato mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica della 

Regione Lombardia denominato “SINTEL”; 

 

 



 

 

VERIFICATO che alla data della presente determinazione per la tipologia di prestazione richiesta: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto 

forniture comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., in particolare per il valore 

distante dalla soglia comunitaria; 

 

PRESO ATTO che: 

• sulla base delle risultanze della procedura di gara n. 205547029 svoltasi in data 22/08/2025 e 25/08/2025, 

considerato che la gara stessa si è svolta in piena regolarità, a seguito di quanto previsto nella lettera d’invito 

prot. 8107 del 30/07/2025, i lavori in oggetto, sono stati aggiudicati alla ditta GIUDICI S.p.a. con sede a Rogno 

(BG) in via Rondinera n. 17 (C.F. e P.IVA 00226710168), avendo la medesima presentato un ribasso pari al 

5,56% rispetto alla base d’asta e corrispondente ad un importo contrattuale pari ad € 106.446,83 (di cui € 

104.946,83 di prezzo offerto ed € 1.500,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all’IVA al 22%; 

• sono stati conclusi con esito favorevole i controlli di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nei 

confronti della ditta aggiudicataria dell’appalto dei lavori; 

• ai sensi dell’art. 24 del Capitolato Speciale d’Appalto il pagamento avverrà in stati di avanzamento al 

raggiungimento dell’importo dei lavori di € 50.000,00; 

• fanno carico all’impresa gli oneri del cartello di cantiere e del piano di sicurezza fisica dei lavoratori in 

conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia; 

 

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore GIUDICI S.p.a. in quanto 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e documentata, presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale della procedura di gara di cui all'oggetto e procedere 

all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

 

RITENUTA altresì la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative; 

 

PRESO ATTO che: 

• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della 

deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: B803996970; 

• che il CUP riferito al progetto in oggetto è G47H25000330004. 

 

VISTI i pareri favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i., espressi dai Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Contabile, con imputazione della spesa al 

capitolo di spesa n. 26300 del Bilancio di Previsione anno 2025;     

 

VISTI: 

• lo Statuto comunale; 

• il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2) DI APPROVARE il Report di Procedura di gara n. 205547029 della Stazione appaltante in data 25/08/2025 e 

di aggiudicare in via definitiva i lavori di FALTATURA STRADE COMUNALI PER L’ANNO 2025, 

alla Ditta GIUDICI S.p.a. con sede a Rogno (BG) in via Rondinera n. 17 (C.F. e P.IVA 00226710168), 

avendo la medesima presentato un ribasso pari al 5,56% rispetto alla base d’asta e corrispondente ad un 



importo contrattuale pari ad € 106.446,83 (di cui € 104.946,83 di prezzo offerto ed € 1.500,00 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre all’IVA al 22% pari a € 23.418,30 per un totale complessivo di € 

129.865,13, a seguito di esperimento di procedura con affidamento diretto previa richiesta di preventivi ai 

sensi dell’art. 50 - comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 

3) DI APPROVARE inoltre il quadro economico post-aggiudicazione, così dettagliato: 

€ 104.946,83 per lavori assoggettati al ribasso; 

€     1.500,00  per oneri per i piani di sicurezza (non soggetti a ribasso); 

Sommano   € 106.446.83 

€   23.418,30 per IVA al 22%; 

€     2.252,51 per spese tecniche e incentivo progettazione; 

€     7.882.36  per somme a disposizione dell’Amm.ne; 
 

4) DI STABILIRE, in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da 

perseguire, l’oggetto e la forma del contratto e le clausole essenziali sono indicate negli elaborati del progetto 

approvato con D.G.C. n. 55 del 30/04/2025;  
 

5) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 140.000,00 per la realizzazione dell’opera di cui 

all’oggetto, trova copertura al capitolo di spesa n. 26300 del Bilancio di Previsione anno 2025, è finanziata  

con fondi propri dell’Amm.ne Comunale mediante mutuo; 
 

6) DI STABILIRE che, per la stipulazione del contratto, la ditta aggiudicataria dovrà costituire polizza per la 

garanzia definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale, pari a € 10.644,68, salvo riduzioni previste dalle 

leggi vigenti;   
 

7) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Pellegrini Riccardo, che curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto e lo stesso non si trova in condizioni di conflitto di interesse; 
 

8) DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

9) DI COMUNICARE all’esecutore dei lavori, contestualmente all’aggiudicazione, il codice CIG e il codice 

univoco ufficio per la fatturazione elettronica che è HHPVCT;  
 

10) DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune di 

Esine. 
 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria del Comune di Esine per predisporre il 

contratto d’appalto da sottoscrivere; 
 

12) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo 

dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 25 agosto 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE 

       (Geom. Pellegrini Riccardo)   


